Gabinete do(a) Vereador(a) Therezinha Vergna Vieira

REQUERIMENTO

AO EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES

Assunto: “QUE SEJA AUTORIZADA A REALIZAÇÃO DE SESSÃO SOLENE, NO DIA 28
DE SETEMBRO DE 2022, ÀS 18 HORAS, EM HOMENAGEM AO “DIA NACIONAL DO
IDOSO” E “DIA INTERNACIONAL DA TERCEIRA IDADE”, QUE SÃO COMEMORADOS
TODO DIA 01 DE OUTUBRO DE CADA ANO, ONDE SERÁ PRESTADA HOMENAGEM
AOS IDOSOS DE NOSSO MUNICÍPIO, DADA A IMPORTÂNCIA DA VALORIZAÇÃO DA
PESSOA IDOSA.

Linhares, 4 de maio de 2022.

REQUERIMENTO N°: 45/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

THEREZINHA VERGNA VIEIRA, Vereadora com assento nesta Egrégia Casa de Leis, vêm
respeitosamente REQUERER a Vossa Excelência, o que segue:

“QUE SEJA AUTORIZADA A REALIZAÇÃO DE SESSÃO
SOLENE, NO DIA 28 DE SETEMBRO DE 2022, ÀS 18 HORAS,
EM HOMENAGEM AO “DIA NACIONAL DO IDOSO” E “DIA
INTERNACIONAL DA TERCEIRA IDADE”, QUE SÃO
COMEMORADOS TODO DIA 01 DE OUTUBRO DE CADA ANO,
ONDE SERÁ PRESTADA HOMENAGEM AOS IDOSOS DE
NOSSO MUNIC ÍP IO ,  DADA A  IMPORTÂNCIA  DA
VALORIZAÇÃO DA PESSOA IDOSA.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200350034003700370031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200350034003700370031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

JUSTIFICATIVA

Requer seja autorizada a realização de Sessão Solene, no dia 28/09/2022, às 18 horas, em
homenagem ao “Dia do Idoso”, e ao “Dia Internacional da Terceira Idade”, que é
comemorado todo dia 01 de outubro de cada ano.

Na ocasião, pretende-se prestar homenagem aos idosos de nosso Município, assim como
evidenciar a importância do papel do idoso em nossa sociedade.

Anualmente, o "Dia Nacional do Idoso", e o "Dia Internacional da Terceira Idade", são
comemorados todo dia 01 de outubro de cada ano.

A data foi instituída pela Organização das Nações Unidas (ONU), em 1991, com o objetivo
de sensibilizar a sociedade para as questões do envelhecimento e da necessidade de
proteger e cuidar da população mais idosa, sendo que para a Organização Mundial da
Saúde (OMS), idoso é todo o indivíduo com 60 anos ou mais.

Ante o exposto, REQUEREMOS à nobre Mesa Julgadora, ouvido o Plenário, dispensada as
demais formalidades de praxe, seja oficiado ao Presidente da Câmara Municipal de
Linhares, para que sua Excelência se digne a tender o pedido supra.

Nesses termos,

pede e espera deferimento.

Linhares/ES, 04 de maio de 2022.

VEREADOR(A) Therezinha Vergna Vieira-REDE

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200350034003700370031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200350034003700370031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200350034003700370031003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200350034003700370031003A005000

Assinado eletrônicamente por Therezinha Vergna Vieira em 04/05/2022 10:41

Checksum: 6A4E1795B25FE87688AFA3CA8A2263CE2A7D194F5B44104775C35EBFE7331A92